
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Ionawr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 

1 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 61)  

Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant  

Hywel Jones, Cyfarwyddwr Cyllid, Grwp Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 

Llywodraeth Cymru 

Amelia John, Cyfarwyddwr Dros Dro, Cymunedau a Threchu Tlodi, 

Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Irfon Rees, Cyfarwyddwr Iechyd a Lles, Llywodraeth Cymru  

Alex Slade, Cyfarwyddwr Gofal Sylfaenol ac Iechyd Meddwl, Llywodraeth 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4 ac 8 ar agenda’r cyfarfod hwn. 

(11.00)   

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - trafod y 

dystiolaeth 

(11.00 - 11.10)   

 

Egwyl  

(11.05 - 11.10) 

5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4 

(11.10 - 12.00) (Tudalennau 62 - 83)  

Chris Parry, Llywydd; Laura Doel, Ysgrifennydd Cenedlaethol Cymru, 

Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) Cymru 

Laura Doel, Ysgrifennydd Cenedlaethol Cymru, Cymdeithas Genedlaethol y 

Prifathrawon (NAHT) Cymru 

Catherine Falcus, Swyddog Polisi Addysg ac Arweinyddiaeth, Cymdeithas 

Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) Cymru (Saesneg yn 

unig) 

6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5 

(12.05 - 13.00) (Tudalennau 84 - 95)  

Mary van den Heuvel, Uwch-swyddog Polisi Cymru, yr Undeb Addysg 

Cenedlaethol (NEU) 

Urtha Felda, Swyddog Polisi a Gwaith Achos, Ysgolfeistri ac Undeb yr 

Athrawesau (NASUWT) 

Ioan Rhys Jones, Ysgrifennydd Cyffredinol, Undeb Cenedlaethol Athrawon 

Cymru 



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

Papur preifat 

7 Papurau i’w nodi 

(13.00 - 13.05)   

 

7.1 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 96 - 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

7.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr 

 (Tudalen 98)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg 

7.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 99 - 100)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg 

7.4 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalen 101)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Senedd Ieuenctid Cymru 

7.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 102 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

7.6 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 (Tudalennau 110 - 113)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg 

7.7 Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar Roi Diwedd ar Ddigartrefedd yng Nghymru 

 (Tudalennau 114 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Llamau (Saesneg yn unig) 

7.8 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni 

sy'n gweithio yng Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr a Deiseb P-06-

1362 Dylid darparu cynnig cyf
[...]
aethau Cymdeithasol 

7.18 Gofal planhigion a rhieni 

 (Tudalennau 164 - 166)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan  Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 



 

 

8 Bil Preswyl Awyr Agored (Cymru) - trafod y dystiolaeth 

(13.00 - 13.15)   

Dogfennau atodol: 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Gwybodaeth i lywio’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 

2024-25 gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Cynnwys 
1. Dyraniadau i blant a phobl ifanc .......................................................................... 2 

2. Asesiadau Effaith ................................................................................................ 5 

3. Y Rhaglen Lywodraethu .................................................................................... 10 

4. Cynllun Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy ................................. 18 

5. Cronfa Newid Plant sydd â Phrofiad o Ofal ....................................................... 22 

6. Gweithlu Gofal Cymdeithasol Plant ................................................................... 23 

7. Iechyd Plant ...................................................................................................... 25 

8. Costau byw ....................................................................................................... 33 

9. Costau deddfwriaeth ......................................................................................... 35 

 

 
 
  

Tudalen y pecyn 27



2 
 

1. Dyraniadau i blant a phobl ifanc 

 

Cais 1 

Dyraniadau ym Mhrif Grŵp Gwariant (MEG) Iechyd drwy Weithredu, a Llinell Wariant 

yn y Gyllideb (fel sy’n uniongyrchol berthnasol i blant a phobl ifanc):  

• Cyllideb Ddrafft 2024-25  

• Dyraniadau Cyllideb Derfynol 2023-24 

• Cyllideb Atodol Gyntaf 2023-24 

• Rhagolygon alldroeon 2023-24  

• Cyllideb ddangosol 2025-26 (os pennwyd)  

 

Disgrifi
[...]
hobl ifanc, gan gynnwys 

brechu.  

• Strategaeth gordewdra.  

• Gwasanaethau iechyd meddwl, gan gynnwys gwasanaethau iechyd meddwl i 

blant a phobl ifanc, a gwasanaethau i gefnogi iechyd meddwl amenedigol a’r 

berthynas rhwng rhieni a phlant.  

• Gwasanaethau anhwylderau bwyta. 

• Atal hunanladdiad fel y mae’n berthnasol i blant a phobl ifanc.  

• Camddefnyddio sylweddau, gan gynnwys fepio ymysg plant a phobl ifanc. 

• Gwasanaethau niwroddatblygiadol. 

 

Ymateb 

Gwasanaethau niwrowahaniaeth (Gwasanaethau awtistiaeth) 

Drwy ein Rhaglen Gwella Niwrowahaniaeth, rydym yn parhau i flaenoriaethu 

gwelliannau mewn gwasanaethau niwrowahaniaeth, gan gynnwys gwasanaethau 

niwroddatblygiadol i blant. Cyhoeddais gyllid ychwanegol o £12m dros dair blynedd 

hyd at fis Mawrth 2025, ac mae £6m ar gael yn 2024-25. Drwy’r rhaglen wella, rydym 

wedi darparu canllawiau clir i Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol ar y trawsnewid 

gofynnol. 

 

Er bod cyllid y rhaglen wella yn creu capasiti ychwanegol mewn gwasanaethau 

diagnostig sy’n cael eu harwain gan iechyd, mae Byrddau Partneriaeth Rhanbarthol 

wedi cael eu hannog i fuddsoddi mewn prosiectau peilot newydd ac arloesol i roi 

gwybodaeth, cyngor ac ymyrraeth gynnar i deuluoedd cyn eu hatgyfeirio ar gyfer 

diagnosis. Mae amrywiaeth o brosiectau’n cael eu treialu mewn gwahanol ardaloedd 

ledled Cymru. Mae’r canlynol yn enghreifftiau o gynlluniau peilot cyfredol: 

 

Tudalen y pecyn 51



26 
 

• Mae Caerdydd a’r Fro yn treialu rôl Cysylltwyr Cymunedol i gyfeirio a chysylltu 

teuluoedd â phlant ifanc â gwasanaethau cymorth lleol cyn neu wrth aros am 

asesiad diagnostig. 

 

• Aeth Cyngor Castell-nedd Port Talbot ati i gyflogi Seicolegydd Addysg 

cynorthwyol i ddarparu sesiynau galw heibio cymunedol i rieni/gofalwyr un 

diwrnod yr wythnos ym mhob cymuned ar draws Castell-nedd Port Talbot. 

 

• Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn treialu arloesi gyda modelau 

rhagnodi meddyginiaeth ADHD ar gyfer plan
[...]
u ac effaith costau cynyddol ynni ar y ddarpariaeth hon.  

• Gwasanaethau Cymdeithasol: Polisi a goruchwyliaeth ar ddarpariaeth holl 

weithgareddau gwasanaethau cymdeithasol Awdurdodau Lleol yng Nghymru 

ac unrhyw drafodaethau cysylltiedig gyda’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol.  

• Tlodi plant: Manylion pa drafodaethau sydd wedi’u cynnal gyda 

Gweinidogion perthnasol eraill ynghylch dyraniadau sy’n cael effaith 

sylweddol ar iechyd a gofal cymdeithasol plant, er enghraifft y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol o ran cyllideb Comisiynydd Plant Cymru a materion 

polisi ehangach, fel tlodi plant. 

 

Ymateb  

Byrddau Iechyd 

Yn yr un modd â sefydliadau eraill yn y sector cyhoeddus, mae’r pwysau ar gostau 

ynni wedi bod yn her sylweddol i’r GIG yn 2023-24. Bydd y cyllid ychwanegol a 

roddir i’r GIG eleni yn darparu ar gyfer pwysau costau ynni uwchben y lefelau a 

gynlluniwyd. Ar gyfer 2024-25, bydd y cyllid ychwanegol hwn yn cael ei ddefnyddio 

fel llinell sylfaen a’i ychwanegu at brif ddyraniad y GIG. 

 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Mae’r rhan fwyaf o gymorth ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer gwasanaethau 

cymdeithasol a gwasanaethau plant yn cael ei ddarparu drwy’r setliad refeniw 

llywodraeth leol heb ei neilltuo, er bod ffrydiau cyllid grant penodol sylweddol hefyd.  

Roedd cynnydd o 7.9% yn y setliad Llywodraeth Leol ar gyfer 2023-24, ar ôl cynnydd 

o 9.4% yn y flwyddyn ariannol flaenorol.  Lefel y cymorth ar gyfer 2024-25 yw 

£5.688bn, cynnydd o 3.1%. Bydd Awdurdodau Lleol wedi gweld cynnydd sylweddol 

o ran chwyddiant a’r galw ar draws ehangder eu swyddogaethau yn 2023-24, a bydd 

cyfran sylweddol ohonynt yn cael eu defnyddio fel llinell sylfaen gan eu bod yn 

ymwneud â chostau staff boed yn fewnol neu drwy wasanaethau a gomisiynir. Mae 

Tudalen y pecyn 59



34 
 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, ar ran llywodraeth leol, yn darparu ei hasesiad 

o’r pwysau, y blaenoriaethau a’r cyfleoedd i awdurdodau lleol bob blwyddyn i’w 

t
[...]
 stage during their school years,
if they wish to?

• ☐ Yes
• ☐ No
• ☒ Don’t know

4. Should an opportunity to participate in a residential outdoor education experience,
at some stage during their school years, be free of charge on one occasion to pupils?

• ☐ Yes
• ☒ No
• ☐ Don’t know

Cyflwynwyd yr ymateb hwn i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)

This response was submitted to the Children, Young People and Education Committee on the Residential Outdoor 
Education (Wales) Bill

ROE 06
Ymateb gan: Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) Cymru
Response from: National Association of Head Teachers Union (NAHT) Cymru
________________________________________________________________________________________________

Tudalen y pecyn 80

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42265
https://senedd.wales/committee/736
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?id=540&RPID=1036380968&cp=yes


5. What are the main barriers which you believe currently exist to children and young
people accessing residential outdoor education experiences? (please tick all that
apply)

• ☒ Financial constraints
• ☒ Health reasons
• ☒ Disabilities
• ☒ Additional Learning Needs
• ☒ Parental anxiety/uncertainty
• ☒ Child anxiety/uncertainty
• ☐ Other (Please state)
• ☐ None

6. Equalities considerations:

Could the proposed Bill have any positive impacts on some children and young 
people in particular? If so, who and why? 

If new, earmarked funding were available to support a guaranteed outdoor 
experience to young people, they would be able to benefit from the developmental 
opportunities and richly rewarding group activities available to them.    

That outdoor education would offer benefits to the vast majority of young people is 
not the issue.  It is the opportunity cost that providing a fully-funded week of 
outdoor education to every child 
[...]
 a gynhaliwyd yn 

ddiweddar i’r diwygiadau radical sydd eu hangen ar blant sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

Yn ystod ein hymchwiliad, cawsom gyfle i ystyried manteision model Llys Teulu Cyffuriau ac Alcohol 

Caerdydd a’r Fro (FDAC). Un o’n hargymhellion oedd y dylai Llywodraeth Cymru barhau i gyflwyno 

model FDAC ledled Cymru, cyhyd ag y bo cynllun peilot Caerdydd a Bro Morgannwg yn cael ei 

werthuso’n llwyddiannus. Roeddem yn falch eich bod wedi derbyn yr argymhelliad hwnnw. 

Ers hynny, mae rhanddeiliaid wedi cysylltu â ni i fynegi pryder a siom ynghylch y ffaith bod cynllun 

peilot FDAC Caerdydd a’r Fro wedi dod i ben ym mis Tachwedd 2023, a’r modd y cafodd y staff 

perthnasol ac eraill a oedd ynghlwm wrth y cynllun wybod am y penderfyniad hwnnw.  

Fe wnaethom ysgrifennu atoch ar 25 Medi i ofyn am wybodaeth am ddyfodol tymor byr a thymor hir 

cynllun peilot FDAC, a sut y byddai’r penderfyniad i ddod â’r cynllun i ben yn efffeithio ar blant a 

theuluoedd sy'n cael cymorth gan dîm FDAC.1 Cawsom ymateb gennych, dyddiedig 16 Hydref.2 

Gwnaethom ysgrifennu hefyd at Gyngor Caerdydd ac at Gyngor Bro Morgannwg i ddeall yr hyn 

1 Senedd Cymru, 'Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy Weinidog', 25/09/23 

2Llywodraeth Cymru Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 16/10/23 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee

Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

19 Rhagfyr 2023 

Tudalen y pecyn 102

Eitem 7.5

https://busnes.senedd.cymru/documents/s140536/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20at%20y%20Dirprwy%20Weinidog%20Gwasanaethau%20Cymd.pdf
https://b
[...]
: The impact of the abolition of the priority need test on care 
leavers should be closely monitored and evaluated. This includes assessing whether care leavers are 
disproportionately affected, and if so, adjustments to the system may be necessary to address any 
unintended consequences. 

 

As you can see, our main concerns, whilst supporting the principle, is, without significant allocation 
of resources, young people who are care experienced may see reduced support as the expansion of 
priority need occurs. We are also concerned the proposals are not robust enough and may see a 
variation in how the guidance is used in practice. 

 

Tudalen y pecyn 115



Deiseb P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng 

Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr  & 

Deiseb P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i'r cynnig gofal plant newydd yn 

Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024 

Mae’r Pwyllgor Deisebau ar hyn o bryd yn ystyried y ddwy ddeiseb uchod, a drafodwyd yn ein 

cyfarfod ar 11 Rhagfyr 2023, ynghyd â gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol a'r deisebwyr. 

Yn y cyfarfod, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at eich Pwyllgor er mwyn tynnu y ddwy ddeiseb i'ch 

sylw ac i ofyn i'r materion a godwyd ynddynt gael eu codi fel rhan o’ch gwaith graffu ar y cyllideb yn 

ystod tymor y Gwanwyn. 

Mae rhagor o wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys gohebiaeth gysylltiedig, ar gael ar ein gwefan 

at: https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=41902&Opt=3 a 

https://busnes.senedd.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=41910&Opt=3.  

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch â thîm clercio'r Pwyllgor drwy’r cyfeiriad e-bost isod, 

neu drwy ffonio 0300 200 6454. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb drwy e-bostio’r tîm clercio: 

deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

Jack Sargeant AS 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymr
[...]
lant, Pobl Ifanc ac Addysg, 14/09/23, Cofnod y Trafodion,paragraffau 118-123 

3 Tystiolaeth ysgrifenedig, Gofal Cymdeithasol Cymru (gwybodaeth ychwanegol) 

4 Senedd Cymru, 'Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brif Weithredwr Gofal Cymdeithasol 

Cymru', 10/10/23 

5 Gofal Cymdeithasol Cymru,'Re: Y defnydd o staff asiantaeth yn y gwasanaethau plant 27/11/23, tudalen 2 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565  

Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 118

Eitem 7.9

https://senedd.cymru/media/4h2di5vj/cr-ld15849-w.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13467
https://business.senedd.wales/documents/s134519/Social%20Care%20Wales%20-%2025%20February%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140999/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20at%20Brif%20Weithredwr%20Gofal%20Cymdeithasol%20C.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140999/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20at%20Brif%20Weithredwr%20Gofal%20Cymdeithasol%20C.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s142568/Letter%20from%20the%20Chief%20Executive%20Officer%20Social%20Care%20Wales.pdf


 

 

Yn ôl y nodyn briffio a gawsom gan Gofal Cymdeithasol Cymru yn eu llythyr dyddiedig 27 Tachwedd, 

deallwn mai  17.5% oedd canran y gweithwyr cymdeithasol gwasanaethau plant (429 o 

unigolion) a oedd yn cael eu cyflogi'n bennaf gan asiantaeth, fel ar fis Medi 2023. 

Mae'n anffodus bod y wybodaeth a gafodd y Pwyllgor yn anghywir. Fodd bynnag, mae’r ffaith bod 

17% o weithwyr cymdeithasol gwasanaethau plant yn staff asiantaeth yn frawychus ac mae’n egluro’r 


[...]
• Gweithredu fel rhyngwyneb rhwng y sector iechyd a’r sectorau addysg bellach ac addysg 
uwch – gan ganolbwyntio ar nodi rhwystrau a sicrhau mynediad teg at gymorth lle bo angen 

• Meddu ar wybodaeth sy’n benodol i’r sector, gan roi’r wybodaeth ddiweddaraf am ymchwil a 
gweithgareddau ym maes Iechyd Meddwl ac Addysg 

• Cynghori ar ddefnyddio data a gesglir yn rheolaidd ar draws y sectorau a sut y gall lywio 
gwneud penderfyniadau sy’n seiliedig ar dystiolaeth 

• Ystyried yr hyn y gall Llywodraeth Cymru ei wneud i gefnogi’r gwaith o gyflwyno dull 
cenedlaethol  
 

DS Nid grŵp penderfynu yw hwn. Rôl y Grŵp yw darparu cyngor i lywio penderfyniadau gan 
Weinidog y Gymraeg ac Addysg a’r Dirprwy Weinidog Iechyd a Llesiant. 
 
Pa mor aml y cynhelir cyfarfodydd a sut y cânt eu rheoli 
 
Bydd y Grŵp yn cyfarfod i ddechrau ar 6 Chwefror 2023 ac yna’n cyfarfod bob dau fis ar ôl hynny.  
Bydd pob cyfarfod yn cael ei drefnu ymlaen llaw ac yn cael ei gynnal drwy Teams neu wyneb yn 
wyneb pe bai’n well gan aelodau. Ni fydd y cyfarfodydd yn para mwy na dwy awr. 
 
Hyd: Bydd y Grŵp yn cael ei sefydlu am gyfnod o chwe mis ac ar ddiwedd y chwe mis bydd yn cael 
ei adolygu i ystyried effeithiolrwydd y dull. 
 
Cyhoeddir papurau ar gyfer y cyfarfod (ynghyd â’r diweddaraf ar gamau gweithredu o’r cyfarfod 
blaenorol) dri diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. 
 
Llywodraeth Cymru fydd yn gyfrifol am ysgrifenyddiaeth y cyfarfodydd. 
 
Cadeirio’r cyfarfodydd 
Bydd y cyfarfodydd yn cael eu cadeirio gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Llesiant. 
 
 
 
 Tudalen y pecyn 138



Aelodaeth o’r Grŵp 
Bydd yr aelodaeth yn cynnwys uchafswm o ddeg aelod. Mae aelodau wedi’u dewis yn seiliedig ar eu 
harbenigedd ym maes iechyd meddwl a llesiant a’r sectorau addysg bellach ac addysg uwch, ac yn 
cynnwys cynrychiolwyr o gymdeithasau myfyrwyr. 
 
Bydd aelodaeth o’r Grŵp yn cynnwys: 
Cadeirydd – Lynne Neagle AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Llesiant 
Orla Tarn – Llywydd Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru 
Ben Lewis –
[...]
 

Nghymru mwyach ac felly ni fydd yn bosibl i awdurdodau lleol 

Lloegr leoli plant gyda darparwyr annibynnol/preifat yng 

Nghymru. 

 

T
udalen y pecyn 162



Cwestiynau dilynol y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn dilyn sesiwn graffu ar 14 Medi 2023 

9 
 

8 Data  
Cyn y sesiwn graffu ar 14 Medi fel rhan o gais ehangach 
am wybodaeth, gwnaethom ofyn am wybodaeth benodol 
mewn perthynas â'r data na chaiff eu casglu a'u cyhoeddi 
fel mater o drefn yng Nghymru ar hyn o bryd (fel y nodir 
ar dudalennau 50 i 52 o'n hadroddiad ac adroddiad 
WCPP) a rhagor o wybodaeth am y sail resymegol dros 
haeriad Llywodraeth Cymru nad yw hyn yn angenrheidiol 
/ yn bosibl / yn ddefnyddiol wrth lywio ymateb polisi yng 
Nghymru. Nid oedd yr ymateb i'r cais penodol hwn yn 
mynd i lefel y manylder yr oeddem wedi gofyn amdani, a 
byddwn yn ddiolchgar pe gallai eich swyddogion ailedrych 
ar yr ymateb a roddwyd a darparu ymateb manylach. 

 
Fel y dywedais yn fy ngohebiaeth cyn y sesiwn graffu, rydym 
yn derbyn y rôl bwysig sydd gan ddata o ran dangos 
canlyniadau i blant a phobl ifanc â phrofiad o fod mewn gofal 
wrth ddatblygu polisi a chynllunio gwasanaethau. Mae'r Grŵp 
Cyflawni Trawsnewid Gwasanaethau Plant yn sefydlu rhaglen 
waith sy'n canolbwyntio ar gasglu data a metrigau. Bydd y 
gwaith hwn yn ystyried y data y cyfeiriwyd ato yn adroddiad y 
Pwyllgor ar dudalennau 50-52 ac yn darparu argymhellion i'r 
Grŵp Cyflawni.  
 
 

 

T
udalen y pecyn 163



  

 

Annwyl Jayne, 3 Ionawr 2024 

Ymchwiliad dilynol i ofal plant a chyflogaeth rhieni 

Mae ein gwaith diweddar ar Strategaeth Tlodi Plant Ddrafft Llywodraeth Cymru wedi elwa’n fawr o’ch 
cyfranogiad ac mae’n debygol bod ein dulliau o ymdrin â nifer o faterion trawsbynciol wedi’u cryfhau 
o ganlyniad i’n cydweithio. Roedd yr adroddiad yn nodi ein bwriad i wneud gwaith dilynol ar y mater
ac rydym bellach mewn sefyllfa i roi manylion ichi.

Rydym yn bwriadu gwneud gwaith dilynol mewn perthynas â ‘Gwarchod y dyfodol: y rhwystr gofal 
plant sy’n wynebu rhieni sy’n gweithio’, ein hadroddiad yn 2022 ar ofal plant a chyflogaeth rhieni, yng 
ngwanwyn 2024. Yn ogystal ag archwilio’r cynnydd o ran rhoi argymhellion yr adroddiad hwnnw ar 
waith, byddwn yn archwilio i ba raddau y mae gofal plant yn diwallu anghenion amrywiol teuluoedd 
ledled Cymru. Bydd hyn yn cynnwys sut y gellir mynd i’r afael ag anghydraddoldebau o ran mynediad 
at ofal plant y mae grwpiau demograffig penodol a grwpiau mewn gwahanol rannau o Gymru yn eu 
hwynebu. Gallwch weld y cylch gorchwyl llawn yn yr Atodiad.  

Yn dibynnu ar argaeledd tystion ac ati, rydym yn bwriadu gwneud y gwaith hwn ar y dyddiadau a 
ganlyn: 

26 Chwefror 2024 Dau banel tystiolaeth lafar 

4 Mawrth 2024 Un panel tystiolaeth lafar  

11 Mawrth 2024 Bore: sesiwn rhanddeiliaid yn y Senedd 

Prynhawn: sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol  

Hoffem eich gwahodd chi, ac Aelodau eraill o'ch Pwyllgor, o dan Reol Sefydlog 17.49, i fod yn 
bresennol yn y sesiynau tystiolaeth lafar a gweithgareddau eraill sydd wedi'u cynllunio, ar y dyddiadau 
uchod ac mewn unrhyw gyfarfodydd eraill lle gallai trafodaethau sylweddol gael eu cynnal fel rhan o'r 
ymchwiliad. Pe bai hyn o ddiddordeb i chi neu unrhyw un o’ch Aelodau, byddwn yn ddiolchgar pe 
gallech gadarnhau erbyn 31 Ionawr 2024. Byddaf hefyd yn gofyn i’n Clerc gysylltu â’ch Clercod wrth i’r 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddCydraddoldeb@Senedd.Cymru 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Tudalen y pecyn 164

Eitem 7.18



 

 

trefniadau ar gyfer yr ymchwiliad fynd rhagddo ac fel y gellir gwneud yr holl ystyriaethau ymarferol 
angenrheidiol.  

Edrychaf ymlaen at glywed gennych yn fuan.  

Yn gywir,  

 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 165



 

 

Atodiad: Cylch gorchwyl yr ymchwiliad  

 Pa gynnydd sydd wedi’i wneud o ran gweithredu’r argymhellion yn adroddiad y Pwyllgor a 
gyhoeddwyd ddechrau 2022, sef Gwarchod y dyfodol – Y rhwystr gofal plant sy’n wynebu rhieni 
sy’n gweithio. 

 I ba raddau y mae’r ddarpariaeth gofal plant yng Nghymru yn rhoi darpariaeth o safon uchel 
sy’n cefnogi datblygiad plant, yn mynd i’r afael â thlodi plant ac yn cefnogi cyflogaeth rhieni. Pa 
newidiadau y gallai fod eu hangen i gyflawni'r canlyniadau hyn. 

 Pa gynnydd sy’n cael ei wneud tuag at gyflawni ymrwymiad y Cytundeb Cydweithio i ehangu ar 
y 12.5 awr o ofal plant am ddim yr wythnos i bob plentyn dwy flwydd oed, a rhoi pwyslais ar 
gryfhau’r ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg. 

 I ba raddau y mae digon o ofal plant ar gael i ddiwallu anghenion amrywiol teuluoedd ledled 
Cymru, a sut y gellir mynd i’r afael ag anghydraddoldebau o ran mynediad at ofal plant y mae 
grwpiau demograffig penodol a grwpiau mewn gwahanol rannau o Gymru yn eu hwynebu. 

 Pa ddulliau sydd ar gael i integreiddio’r gwaith o ddarparu gofal plant yng Nghymru, a sut y 
gellir lledaenu arfer gorau yn eang. 

 Sut mae pwysau costau byw wedi effeithio ar ddarparwyr a’r gweithlu gofal plant, a pha 
effeithiau y mae’r rhain wedi’u cael ar y sector. 

 Pa wersi y gellir eu dysgu o rannau eraill o’r DU, ac o arfer gorau yn rhyngwladol i wella polisi 
gofal plant yng Nghymru. 

 Sut y mae angen ystyried rhwystrau ariannol a rhwystrau ymarferol wrth ddatblygu polisi gofal 
plant yn y dyfodol. 

 

Tudalen y pecyn 166

https://senedd.wales/media/1xhnsa5p/cr-ld14896-e.pdf
https://senedd.wales/media/1xhnsa5p/cr-ld14896-e.pdf

	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1 - Llywodraeth Cymru

	5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4
	Papur - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) Cymru (Saesneg yn unig)
	Proposed Outdoor Education (Wales) Bill Consultation: Response form
	Name: Andy Walls
	E-mail: andy.walls@naht.org.uk
	Are you submitting this response in a professional or personal capacity?:
	Consultation questions


	6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	Papur preifat

	7.1 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	7.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr
	7.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	7.4 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	7.5 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	7.6 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	7.7 Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar Roi Diwedd ar Ddigartrefedd yng Nghymru
	7.8 P-06-1359 Dylid cynnig yr un cymorth ariannol ar gyfer gofal plant i rieni sy'n gweithio yng Nghymru â'r hyn sydd ar gael yn Lloegr a Deiseb P-06-1362 Dylid darparu cynnig cyfatebol yng Nghymru i'r cynnig gofal plant newydd yn Lloegr, sef 15 awr, ar gyfer plant 2 flwydd oed o fis Ebrill 2024
	7.9 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	7.10 Sesiwn graffu gyda Gofal Cymdeithasol Cymru
	7.11 Arolygiaeth Gofal Cymru: Craffu Blynyddol
	7.12 Sesiwn graffu gyda Gofal Cymdeithasol Cymru ac Arolygiaeth Gofal Cymru
	7.13 Tlodi Plant
	7.14 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	7.15 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	7.16 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	7.17 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	letter to Chair CYPE Cttee 22 Dec 2023 (W)
	Annex A - Deputy Minister for Social Services - draft response to letter from CYPE Chair - 091023 (W)

	7.18 Gofal planhigion a rhieni
	Atodiad: Cylch gorchwyl yr ymchwiliad






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Ionawr 2024 

Amser: 09.30 - 13.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13833 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Rhun ap Iorwerth AS (yn lle Heledd Fychan AS) 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Vikki Howells AS (yn lle Buffy Williams AS) 

Tystion: 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Lynne Neagle AS, Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 

Hywel Jones, Llywodraeth Cymru 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Irfon Rees, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/88e88a22-d3df-4116-b431-49ccb5205fdf?autostart=True


 

 

Alex Slade, Llywodraeth Cymru 

Chris Parry, National Association of Head Teachers (NAHT) 

Cymru 

Laura Doel, Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

Catherine Falcus, Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a 

Cholegau (Cymru) 

Mary van den Heuvel, National Education Union (NEU) 

Urtha Felda, Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac 

Undeb yr Athrawesau (NASUWT) 

Ioan Rhys Jones, UCAC 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS a Heledd Fychan AS. Dirprwyodd 

Vikki Howells AS ar ran Buffy ar gyfer eitemau 1 i 4 a dirprwyodd Rhun ap Iorwerth AS 

ar ran Heledd ar gyfer eitemau 1 i 5.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Rhun ap Iorwerth AS ei fod yn Aelod 

dynodedig o ran y cytundeb cydweithredu.  

  



 

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidogion.  

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am sut mae fframwaith 

cynllunio'r GIG yn cefnogi clustnodi cyllid ar gyfer plant a phobl ifanc. 

2.3 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i ddarparu’r canlynol: 

- Cofnodion o gyfarfodydd Bwrdd Cyflawni’r Dull Ysgol Gyfan. 

- Rhagor o wybodaeth am y gwaith modelu y mae Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd 

Arbenigol Cymru yn ei wneud ynghylch gwasanaethau iechyd meddwl, pan fydd ar 

gael. 

- Rhagor o wybodaeth am werthusiad Iechyd Cyhoeddus Cymru o Raglen Atal Diabetes 

Cymru Gyfan ar gyfer prosiectau peilot plant a theuluoedd.  

2.4 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu nodyn ar sut 

y mae’r dyraniad o £19 miliwn i Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol ar gyfer 

gwasanaethau plant yn cael ei ddefnyddio.  

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 4 ac 8 ar agenda’r cyfarfod hwn.  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn y sesiwn flaenorol.  

 

5 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan undebau prifathrawon.  

 



 

 

6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan undebau athrawon.  

6.2 Datganodd Mary van den Heuvel fuddiant fel aelod o Bwyllgor Comisiwn 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Cymru. 

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

7.2 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol i gael eglurhad ynghylch rhai meysydd ym mhapur i’w nodi 17.  

  

8 Bil Preswyl Awyr Agored (Cymru) - trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. 


